
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활지원과

정책: 사회복지 지원 저변 확대

단위: 소외계층 관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 생활지원과

생활지원과 42,221,811 42,212,834 8,977

국 31,870,127 32,098,043 △227,916

시 8,100,413 7,836,134 264,279

구 2,251,271 2,278,657 △27,386

사회복지 지원 저변 확대 69,595 82,207 △12,612

소외계층 관리 및 지원 18,577 14,827 3,750

무연고 사망자 처리 11,250 7,500 3,750

307 민간이전 11,250 7,500 3,750

05 민간위탁금 11,250 7,500 3,750

○무연고 행려사망자 처리 11,250 7,500 3,750경정 11,250,000원

취약계층 안심 네트워크 구축 51,018 67,380 △16,362

촘촘한 복지 안전망 구축 51,018 67,380 △16,362

301 일반보상금 51,018 67,380 △16,362

01 사회보장적수혜금 51,018 67,380 △16,362

○저소득 독거노인 안부확인 요쿠르트 배달

41,663 49,140 △7,477

○취약계층 안심확인 서비스(CATV 활용)

3,080 9,240 △6,160

○차상위계층 국민건강보험료 지원

6,275 9,000 △2,725

경정 41,662,900원

경정 3,080,000원

경정 6,274,660원

저소득층 생활안정지원 22,015,296 22,583,989 △568,693

국 19,347,532 19,906,486 △558,954

시 2,013,861 2,004,917 8,944

구 653,903 672,586 △18,683

기초생활보장 지원 19,385,745 19,968,673 △582,928

국 17,074,284 17,647,434 △573,150

시 1,727,850 1,717,675 10,175

구 583,611 603,564 △19,953

생계급여 18,278,223 18,944,889 △666,666

국 16,450,400 17,050,400 △600,000

시 1,279,476 1,326,142 △46,666

구 548,347 568,347 △20,000

301 일반보상금 18,278,223 18,944,889 △666,666

국 16,450,400 17,050,400 △600,000

시 1,279,476 1,326,142 △46,666

구 548,347 568,347 △20,000

01 사회보장적수혜금 18,278,223 18,944,889 △666,666

○일반수급자 생계급여 지원

18,278,223 18,944,889 △666,666경정 18,278,223,000원

국 16,450,400 17,050,400 △600,000

시 1,279,476 1,326,142 △46,666

구 548,347 568,347 △20,000

해산장제급여(일반수급자) 153,889 131,667 22,222

국 138,500 118,500 20,000



부서: 생활지원과

정책: 저소득층 생활안정지원

단위: 기초생활보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 10,773 9,217 1,556

구 4,616 3,950 666

301 일반보상금 153,889 131,667 22,222

국 138,500 118,500 20,000

시 10,773 9,217 1,556

구 4,616 3,950 666

01 사회보장적수혜금 153,889 131,667 22,222

○해산장제급여(일반수급자)(성립전)

153,889 131,667 22,222경정 153,889,000원

국 138,500 118,500 20,000

시 10,773 9,217 1,556

구 4,616 3,950 666

해산장제급여(시설수급자) 37,778 53,222 △15,444

국 34,000 47,900 △13,900

시 3,778 5,322 △1,544

301 일반보상금 37,778 53,222 △15,444

국 34,000 47,900 △13,900

시 3,778 5,322 △1,544

01 사회보장적수혜금 37,778 53,222 △15,444

○해산장제급여(시설수급자)

37,778 53,222 △15,444경정 37,778,000원

국 34,000 47,900 △13,900

시 3,778 5,322 △1,544

기초수급자 양곡할인 424,800 399,095 25,705

국 424,800 399,095 25,705

301 일반보상금 424,800 399,095 25,705

국 424,800 399,095 25,705

01 사회보장적수혜금 424,800 399,095 25,705

○기초수급자 양곡할인 424,800 399,095 25,705경정 424,800,000원

국 424,800 399,095 25,705

차상위계층 양곡할인 33,230 39,423 △6,193

국 26,584 31,539 △4,955

시 3,323 3,942 △619

구 3,323 3,942 △619

301 일반보상금 33,230 39,423 △6,193

국 26,584 31,539 △4,955

시 3,323 3,942 △619

구 3,323 3,942 △619

01 사회보장적수혜금 33,230 39,423 △6,193

○차상위계층 양곡할인 33,230 39,423 △6,193경정 33,230,000원

국 26,584 31,539 △4,955

시 3,323 3,942 △619

구 3,323 3,942 △619

수급자중 취약계층 특별지원 135,450 143,784 △8,334

시 135,450 143,784 △8,334

301 일반보상금 135,450 143,784 △8,334



부서: 생활지원과

정책: 저소득층 생활안정지원

단위: 기초생활보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 135,450 143,784 △8,334

01 사회보장적수혜금 135,450 143,784 △8,334

○수급자중 취약계층 특별지원

135,450 143,784 △8,334경정 135,450,000원

시 135,450 143,784 △8,334

비수급자 차상위계층 특별지원 22,050 23,268 △1,218

시 22,050 23,268 △1,218

301 일반보상금 22,050 23,268 △1,218

시 22,050 23,268 △1,218

01 사회보장적수혜금 22,050 23,268 △1,218

○비수급자 차상위계층 특별지원

22,050 23,268 △1,218경정 22,050,000원

시 22,050 23,268 △1,218

부산형 기초보장급여 275,000 208,000 67,000

시 273,000 206,000 67,000

구 2,000 2,000 0

301 일반보상금 273,000 206,000 67,000

시 273,000 206,000 67,000

01 사회보장적수혜금 273,000 206,000 67,000

○부산형 기초보장급여(성립전)

273,000 206,000 67,000경정 273,000,000원

시 273,000 206,000 67,000

자활근로사업 지원 2,629,551 2,615,316 14,235

국 2,273,248 2,259,052 14,196

시 286,011 287,242 △1,231

구 70,292 69,022 1,270

자활근로사업 지원 1,905,555 1,863,242 42,313

국 1,715,000 1,676,918 38,082

시 133,388 130,427 2,961

구 57,167 55,897 1,270

301 일반보상금 1,905,555 1,863,242 42,313

국 1,715,000 1,676,918 38,082

시 133,388 130,427 2,961

구 57,167 55,897 1,270

01 사회보장적수혜금 1,905,555 1,863,242 42,313

○자활근로사업 지원 1,905,555 1,863,242 42,313경정 1,905,555,000원

국 1,715,000 1,676,918 38,082

시 133,388 130,427 2,961

구 57,167 55,897 1,270

지역자활센터 운영 290,812 275,412 15,400

국 203,568 192,788 10,780

시 87,244 82,624 4,620

307 민간이전 290,812 275,412 15,400

국 203,568 192,788 10,780

시 87,244 82,624 4,620

11 사회복지사업보조 290,812 275,412 15,400



부서: 생활지원과

정책: 저소득층 생활안정지원

단위: 자활근로사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역자활센터 운영 290,812 275,412 15,400경정 290,812,000원

국 203,568 192,788 10,780

시 87,244 82,624 4,620

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장Ⅰ) 76,667 95,158 △18,491

국 69,000 84,310 △15,310

시 7,667 10,848 △3,181

307 민간이전 76,667 95,158 △18,491

국 69,000 84,310 △15,310

시 7,667 10,848 △3,181

11 사회복지사업보조 76,667 95,158 △18,491

○희망키움통장Ⅰ지원 76,667 95,158 △18,491경정 76,667,000원

국 69,000 84,310 △15,310

시 7,667 10,848 △3,181

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장Ⅱ) 171,111 192,044 △20,933

국 154,000 170,243 △16,243

시 17,111 21,801 △4,690

307 민간이전 171,111 192,044 △20,933

국 154,000 170,243 △16,243

시 17,111 21,801 △4,690

11 사회복지사업보조 171,111 192,044 △20,933

○희망키움통장Ⅱ 지원 171,111 192,044 △20,933경정 171,111,000원

국 154,000 170,243 △16,243

시 17,111 21,801 △4,690

근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장) 30,000 26,280 3,720

국 27,000 23,605 3,395

시 3,000 2,675 325

307 민간이전 30,000 26,280 3,720

국 27,000 23,605 3,395

시 3,000 2,675 325

11 사회복지사업보조 30,000 26,280 3,720

○내일키움통장 지원 30,000 26,280 3,720경정 30,000,000원

국 27,000 23,605 3,395

시 3,000 2,675 325

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움통장) 44,991 52,765 △7,774

국 40,492 47,000 △6,508

시 4,499 5,765 △1,266

307 민간이전 44,991 52,765 △7,774

국 40,492 47,000 △6,508

시 4,499 5,765 △1,266

11 사회복지사업보조 44,991 52,765 △7,774

○청년희망키움통장 지원 44,991 52,765 △7,774경정 44,991,000원

국 40,492 47,000 △6,508

시 4,499 5,765 △1,266

저소득층 주거안정지원 5,774,262 5,687,668 86,594

국 5,196,836 5,118,901 77,935

시 404,198 398,137 6,061



부서: 생활지원과

정책: 저소득층 주거안정지원

단위: 기초생활 주거지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 173,228 170,630 2,598

기초생활 주거지원 5,774,262 5,687,668 86,594

국 5,196,836 5,118,901 77,935

시 404,198 398,137 6,061

구 173,228 170,630 2,598

주거급여(일반수급자 주거급여 지원) 5,774,262 5,687,668 86,594

국 5,196,836 5,118,901 77,935

시 404,198 398,137 6,061

구 173,228 170,630 2,598

101 인건비 21,689 0 21,689

국 19,520 0 19,520

시 1,518 0 1,518

구 651 0 651

04 기간제근로자등보수 21,689 0 21,689

○일반수급자 주거급여 지원 21,689 0 21,689

국 19,520 0 19,520

시 1,518 0 1,518

구 651 0 651

301 일반보상금 4,741,531 4,676,626 64,905

국 4,267,379 4,208,964 58,415

시 331,907 327,364 4,543

구 142,245 140,298 1,947

01 사회보장적수혜금 4,741,531 4,676,626 64,905

○일반수급자 주거급여 지원

4,741,531 4,676,626 64,905경정 4,741,531,000원

국 4,267,379 4,208,964 58,415

시 331,907 327,364 4,543

구 142,245 140,298 1,947

장애인 복지증진 13,106,070 12,603,693 502,377

국 7,325,759 7,072,656 253,103

시 5,682,354 5,433,080 249,274

구 97,957 97,957 0

장애인 보호 및 재활 지원 2,828,568 2,835,088 △6,520

국 1,900,149 1,909,841 △9,692

시 928,419 925,247 3,172

중증장애인 활동보조 지원 117,498 109,751 7,747

시 117,498 109,751 7,747

307 민간이전 117,498 109,751 7,747

시 117,498 109,751 7,747

05 민간위탁금 117,498 109,751 7,747

○중증장애인 활동보조 지원

117,498 109,751 7,747경정 117,498,000원

시 117,498 109,751 7,747

발달재활서비스 바우처 지원 146,880 164,160 △17,280

국 102,816 114,912 △12,096

시 44,064 49,248 △5,184



부서: 생활지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 보호 및 재활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 146,880 164,160 △17,280

국 102,816 114,912 △12,096

시 44,064 49,248 △5,184

05 민간위탁금 146,880 164,160 △17,280

○발달재활서비스 바우처 지원

146,880 164,160 △17,280경정 146,880,000원

국 102,816 114,912 △12,096

시 44,064 49,248 △5,184

공공후견 비용지원 24,000 21,047 2,953

국 19,200 16,838 2,362

시 4,800 4,209 591

307 민간이전 24,000 21,047 2,953

국 19,200 16,838 2,362

시 4,800 4,209 591

05 민간위탁금 24,000 21,047 2,953

○공공후견 비용지원 24,000 21,047 2,953경정 24,000,000원

국 19,200 16,838 2,362

시 4,800 4,209 591

발달장애인 부모심리상담 지원 1,920 1,860 60

국 1,344 1,302 42

시 576 558 18

307 민간이전 1,920 1,860 60

국 1,344 1,302 42

시 576 558 18

05 민간위탁금 1,920 1,860 60

○부모 심리상담 지원 1,920 1,860 60경정 1,920,000원

국 1,344 1,302 42

시 576 558 18

장애인복지시설 지원 5,789,448 5,280,551 508,897

국 2,537,471 2,274,676 262,795

시 3,251,977 3,005,875 246,102

장애인시설수급자 생계급여 지원 244,111 255,222 △11,111

국 219,700 229,700 △10,000

시 24,411 25,522 △1,111

307 민간이전 244,111 255,222 △11,111

국 219,700 229,700 △10,000

시 24,411 25,522 △1,111

11 사회복지사업보조 244,111 255,222 △11,111

○장애인시설수급자 생계급여 지원

244,111 255,222 △11,111경정 244,111,000원

국 219,700 229,700 △10,000

시 24,411 25,522 △1,111

장애인거주시설 운영 2,700,210 2,633,730 66,480

국 1,890,147 1,843,611 46,536

시 810,063 790,119 19,944

307 민간이전 2,700,210 2,633,730 66,480



부서: 생활지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,890,147 1,843,611 46,536

시 810,063 790,119 19,944

10 사회복지시설법정운영비보조 2,700,210 2,633,730 66,480

○장애인 거주시설 운영 2,700,210 2,633,730 66,480

-운영비 2,700,210 2,633,730 66,480경정 2,700,210,000원

국 1,890,147 1,843,611 46,536

시 810,063 790,119 19,944

시설보호자 월동용 김장비 및 춘계부식비 지원 1,438 1,424 14

시 1,438 1,424 14

307 민간이전 1,438 1,424 14

시 1,438 1,424 14

11 사회복지사업보조 1,438 1,424 14

○시설보호자 월동용 김장비 및 춘계부식비 지

원 1,438 1,424 14경정 1,438,000원

시 1,438 1,424 14

시설보호장애인 입원간호비 지원 4,330 3,330 1,000

시 4,330 3,330 1,000

307 민간이전 4,330 3,330 1,000

시 4,330 3,330 1,000

11 사회복지사업보조 4,330 3,330 1,000

○시설보호장애인 입원간호비 지원(성립전)

4,330 3,330 1,000경정 4,330,000원

시 4,330 3,330 1,000

장애인거주시설 기능보강사업 531,464 402,730 128,734

국 265,732 201,365 64,367

시 265,732 201,365 64,367

402 민간자본이전 531,464 402,730 128,734

국 265,732 201,365 64,367

시 265,732 201,365 64,367

02 민간자본사업보조(이전재원) 531,464 402,730 128,734

○천마단기보호시설 개소에 따른장비보강 128,734 0 128,734

국 64,367 0 64,367

시 64,367 0 64,367

장애인 직업재활시설 운영 608,537 608,673 △136

시 608,537 608,673 △136

307 민간이전 608,537 608,673 △136

시 608,537 608,673 △136

10 사회복지시설법정운영비보조 608,537 608,673 △136

○장애인 직업재활시설 운영

608,537 608,673 △136경정 608,537,000원

시 608,537 608,673 △136

장애인 직업훈련비 지원 26,107 25,975 132

시 26,107 25,975 132

307 민간이전 26,107 25,975 132

시 26,107 25,975 132



부서: 생활지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 26,107 25,975 132

○장애인 직업훈련비 지원 26,107 25,975 132경정 26,107,000원

시 26,107 25,975 132

장애인직업재활시설 기능보강사업 323,784 0 323,784

국 161,892 0 161,892

시 161,892 0 161,892

402 민간자본이전 323,784 0 323,784

국 161,892 0 161,892

시 161,892 0 161,892

02 민간자본사업보조(이전재원) 323,784 0 323,784

○천마도예의숲 HACCP인증을 위한 개보수 253,490 0 253,490

국 126,745 0 126,745

시 126,745 0 126,745

○천마도예의숲 생산장비 구입 70,294 0 70,294

국 35,147 0 35,147

시 35,147 0 35,147

행정운영경비(생활지원과) 120,121 121,631 △1,510

기본경비 96,910 98,420 △1,510

기본경비 96,910 98,420 △1,510

201 일반운영비 13,590 15,100 △1,510

01 사무관리비 13,590 15,100 △1,510

○부서운영 기본수용비(절감) 4,950 5,500 △550

○기본업무수행 급량비(절감)

8,640 9,600 △960

경정 4,950,000

경정 8,640,000원

재무활동(생활지원과) 1,136,467 1,133,646 2,821

보전지출 1,136,467 1,133,646 2,821

보조사업 집행잔액 반환 1,136,467 1,133,646 2,821

802 반환금기타 1,136,467 1,133,646 2,821

01 국고보조금반환금 590,706 587,885 2,821

○장애인연금 이자 2,821 0 2,821


